北京市教育委员会

关于转发中国高等教育学会
“学习贯彻新职业教育法宣讲大会”的通知

各区教委，各职业院校，有关单位：

新修订的职业教育法从国家法律层面进一步明确了职

业教育是与普通教育具有同等重要地位的教育类型，该法

已于 2022 年 5 月 1 日起施行。为做好新职业教育法的普法

工作，现将《中国高等教育学会关于举办“学习贯彻新职

业教育法宣讲大会”的通知》(高学会〔2022〕27 号)转发

给你们，请各单位按照通知要求组织相关人员报名参加 5

月 8 日的在线学习。

附件：中国高等教育学会关于举办“学习贯彻新职业

教育法宣讲大会”的通知

市教委职成处

2022 年 5 月 6 日

一一

飞..

中国高等教育学会

高学会 (2022) 27 号

关于举办"学习贯彻新职业教育法宣讲大会"的通知

有关职业院校:

新修订的职业教育法于4月 20 日十三届全国人大常委会第

二十四次会议表决通过， 2022年5月 1 日起施行。这是职业教

育法完成近26年来的首次大修。新职业教育法从国家法律层

面进一步明确职业教育是与普通教育具有同等重要地位的教

育类型。

为深入贯彻落实全国职业教育大会精神，做好新职业教

育法普法工作?全面准确解读新职业教育沽，持续推进依法

治教、依法办学，扎实推动职业教育高质量发展，中国高等

教育学会决定举办"学习贯彻新职业教育法宣讲大会"现

将有关事项通知如下:

一、举办单位

主办单位;中国高等教育学会

承办单位:中国高等教育学会职业技术教育分会

中国高等教育培训中心

二、时间和形式

时间 2022年5月 8 日全天

附件

形式:中国高等教育培训中心线上平台公益直播

三、会议内容

1.新职业教育法的内涵与意义解读;

2. 新职业教育法的修订策略;

3. 现代职业教育发展面临的新形势、新要求;

4. 深化依法治教、依法办学，促进职业院校治理体系和

治理能力现代化;

5. 深化产教融合、校企合作，完善职业教育保障制度和

措施;

6. 技能型社会与职业教育改革展望。

囚、拟邀专家

杜玉波，中国高等教育学会会长、教育部原党组副书记、

副部长

陈子季，教育部职业教育与成人教育司司长

王大泉，教育部政策法规司副司长

周建松，中国高等教育学会职业技术教育分会理事长，浙

江金融职业学院原党委书记

孙善学，中国职业技术教育学会副会长，北京外国语大学

教授

和 震，北京师范大学国家职业教育研究院院长、职业与

成人教育研究所所长

2

五、参会对象

职业学校(合中职、高职、本科)书记、校长，教务处，

学生管理处、招生就业处、校企合作办公室等各职能部门负

责人和相关工作人员，二级学院领导、专业带头人、骨干教

师、一线教师，及相关研究人员。

六、会议安排

时间 l 报告主题 授曾在专家 主持人
l 飞

……一一

杜玉波
09:00户09:20 致辞 中留高等教育学会会长，教

育部原党组副书记、副部长
张大良

学习贯彻《职业教育 陈子$
中因高等教育学会

上午 09 :3 0- 11 :00 法》的工作思考 教育部职业教育与成人教育
iWJ会长、中国高等
教育培训中心主

(拟定) 司司长
任、教育部高等教

《职业教育法》修法
育司原司长

豆大泉
11 :00-12:00 过程中的重点、难点

问题的思考(拟定)
教育部政策法规司副司长

周建松

14:00-14:20
正确领会《职教法b 中国高等教育学会职业技术

的核心要义 教育分会理事长、浙江金融
职业学院原党委书记

孙善学
王小梅

职业教育高质量发展 中国高等教育学会
下午 14:20回 15:40

的法律指引
中国职业技术教育学会副会

副秘书长、 《中国
长、北京外国语大学教授

高教研究》主编

技能型社会与职业教 和震

15:40-17:00
育的改革展望 北京师范大学囡家职业教育

一一基于新职业教育 研究院院长、职业与成人教

法的思考 育研究所所长

3

七、参会方式

本次会议为免费公益直播课，请扫描下方二维码进行报名。

八、联系方式

李欣童 010~82097528; 18310263696 (培训中心〉

程惠露 010~82097570; 15801529448 (培训中心〉

4

	关于转发中国高等教育学会
	“学习贯彻新职业教育法宣讲大会”的通知